

Số: /KH-THCSND

Xuân Định, ngày 28 tháng 05 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020, của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ của trường THCS, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025, của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa – Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 Quyết định Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Công văn số 866/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 04/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông (lớp 1, lớp 6) trên địa bàn tỉnh, năm học 2026 – 2027.

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/03/2026 của UBND xã Xuân Định về Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông (lớp 1, lớp 6) năm học 2026-2027, trên địa bàn xã Xuân Định;

Thực hiện kết luận số 124/TB-UBND ngày 27/05/2026 của UBND xã Xuân Định thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Thiện Bình – Phó Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp phân luồng học sinh THCS trên địa bàn xã

Nhằm thực hiện tốt công tác tuyển sinh và chuẩn bị khai giảng năm học 2026-2027 kịp thời, đạt được số lượng theo Kế hoạch phát triển năm học của ngành và của nhà trường. Trường THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Bảo đảm thực hiện đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về công tác tuyển sinh đầu cấp lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027.

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trong độ tuổi trên địa bàn; bảo đảm 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được tiếp nhận vào học lớp 6.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyển sinh phải được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định, bảo đảm quyền học tập của học sinh.

- Tổ chức tuyển sinh khoa học, linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường, hoàn thành đúng thời gian quy định, không để xảy ra tình trạng học sinh trong độ tuổi không được đến trường.

## **II. Nội dung Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027:**

### **1. Đối tượng.**

- Tất cả các học sinh trên địa bàn gồm địa bàn các ấp: Chiến Thắng, Bảo Định, Nông Doanh và Bảo Thị đã hoàn thành chương trình Tiểu học (Độ tuổi vào lớp 6: từ 11 đến 13 tuổi ).

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với qui định.

- Các trường hợp chuyển đến từ các trường trong xã, trong tỉnh nếu đầy đủ thủ tục và hồ sơ hợp lệ thì Văn thư hướng dẫn viết đơn, hồ sơ trình Hiệu trưởng duyệt tiếp nhận học sinh vào học. Đối với trường hợp chuyển đến từ tỉnh khác thì Văn thư hướng dẫn phụ huynh học sinh liên hệ Phòng VHXXH để xin cấp giấy giới thiệu;

- Tất cả học sinh chưa hoàn thành chương trình học của những năm học trước đều phải học lại từ đầu năm không phải chờ đến giai đoạn bỏ học mới tiếp tục học lại.

### **2. Chỉ tiêu:**

Dự kiến lớp 6 năm học 2026-2027: 165 học sinh/4 lớp (biên chế 41 học sinh/lớp)

### **3. Phương thức tuyển sinh**

- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 theo phương thức xét tuyển.

- Căn cứ xét tuyển là kết quả rèn luyện và kết quả học tập các năm học theo chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

### **4. Hình thức tuyển sinh:**

- Tuyển sinh theo phương thức **trực tuyến**.

+ Thời gian: từ ngày 04/06/2026 đến ngày 15/07/2026

+ Tại địa chỉ: <http://tuyensinh.dongnai.edu.vn>

- Tuyển sinh theo phương thức **trực tiếp**

+ Thời gian: từ ngày 15/07/2026 đến ngày 02/08/2026 ( buổi sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ)

+ Địa điểm: Tại Văn phòng trường THCS Nguyễn Du

- Trường hợp phụ huynh trên địa bàn chưa đủ điều kiện tổ chức thực hiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

### **5. Nguyên tắc tuyển sinh**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tạo cơ hội cho tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.

- Phân đầu tuyển sinh hết tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS, ưu tiên các đối tượng, học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

- Nếu số học sinh đăng kí vào học vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao, nhà trường sẽ thực hiện đánh giá năng lực học sinh theo các hình thức (đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh Tiểu học) như: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm... bảo đảm việc tuyển sinh được thực hiện công bằng, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Công khai toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường đến học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội.

### **6. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên**

a) Đối tượng được tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (9 dân tộc rất ít người bao gồm: Ô Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bô Y, Mảng, Cờ Lao).

- Học sinh khuyết tật (có hồ sơ học sinh khuyết tật của cấp tiểu học).

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia về văn hoá, thể thao, văn nghệ.

b) Đối tượng được cộng điểm ưu tiên (áp dụng đối với các đơn vị có áp lực tuyển sinh đầu cấp)

\* Cộng 2 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con liệt sĩ.

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

\* Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động.

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

\* Cộng 1 điểm cho một trong các đối tượng:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.

- Người dân tộc thiểu số.

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

*Lưu ý: Nếu học sinh rơi vào 2 hoặc 3 đối tượng ưu tiên thì chỉ được chọn điểm cộng cho đối tượng ưu tiên cao nhất.*

### **7. Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh.**

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ từ đầu tháng 6/2026, hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 31/7/2026 và báo cáo kết quả tuyển sinh đầu cấp (lớp 6) theo mẫu quy định về Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 02/08/2026.

- Đợt 1: Từ ngày 01/06/2026 đến 01/07/2026: Sau khi kết thúc đợt 1, liên hệ với các khu ấp rà soát, đối chiếu số trẻ em đến tuổi vào học và chưa được đi học hoặc có ý định bỏ học để có kế hoạch vận động tiếp

- Đợt 2: Từ ngày 02/07/2026 đến 31/07/2026: Sau khi kết thúc đợt 2 cũng tổ chức rà soát đối chiếu các đối tượng để có kế hoạch vận động tiếp.

- Đợt 3: Từ ngày 02/08/2026 đến 10/08/2026: Đảm bảo tất cả đối tượng học sinh đã hoàn tất chương trình Tiểu học được vận động ra đăng ký học lớp 6.

### **III. Tổ chức thực hiện.**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027, tổ chức rà soát, cập nhật chính xác số học sinh trong độ tuổi, thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bảo đảm triển khai đúng tiến độ.

- Tổ chức tuyển sinh đúng phương thức, đúng tuyến, đúng đối tượng, thực hiện đầy đủ chế độ tuyển thẳng, ưu tiên (đối với lớp 6) theo quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng và đúng quy định hiện hành.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh (trực tuyến và trực tiếp); bố trí cán bộ trực hỗ trợ trong suốt thời gian tuyển sinh; đồng thời rà soát, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời phối hợp hỗ trợ, bảo đảm 100% trẻ trong độ tuổi đủ điều kiện được đến trường và thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn.

- Nhà trường phối hợp Đài Truyền thanh xã Xuân Định thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 để phụ huynh học sinh và toàn thể xã hội biết; Cắt dán khẩu hiệu để tuyên truyền trong nhân dân, phụ huynh học sinh về thực hiện chủ trương “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, “Chào mừng năm học mới 2026-2027”;

- Phân công giáo viên phụ trách tuyển sinh; liên hệ các trường tiểu học, để thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường;

- Sau khi kết thúc tuyển sinh theo đợt, Hội đồng tuyển sinh liên hệ với các tổ nhân dân, các khu ấp đoàn thể để có kế hoạch vận động tiếp.

- Kinh phí thực hiện: theo Quyết định 29/2016/QĐ-UBND ngày 05/5/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về Ban hành Quy định □ội dung chi và mức chi đặc thù của ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai .

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 của Trường THCS Nguyễn Du, nhà trường đề nghị các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện để công tác tuyển sinh đạt hiệu quả theo yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VHXH Xã Xuân Định; (b/c)
- Đảng ủy, UBND xã Xuân Định; (b/c)
- Đài Truyền thanh xã Xuân Định; (p/hợp)
- Trường TH Hùng Vương và lân cận; (p/hợp)
- Lưu: VT, CM.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Đăng Dung**